• x . 

1280. 
László király visszavonja azon királyi levelét, melylyel az erdó'n-túli püspökség által 

birt jószágok adományleveleit Péter püspök állítólagos felségsértése miatt 
megsemmisítette volt. 

(L) x) adizlaus Dei grácia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, 
Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque rex, omnibus x-sti fidelibus, 
presentem paginam inspecturis, sahitem in eo, qui Salutem operatus est in 
medio térre. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam posterorum 
harum serié uolumus peruenire. Quod cum venerabilis páter P. dei grácia 
Episcopus Transsiluanus ex precepto et mandato uenerabilium patrum Loclo-
mery videlicet Strigonieusis, et Johannis Golocensis, dei grácia ecclesiarum 
archiepiscoporum, dicencium auctoritatem sedis apostolice se habere, et non 
ex proprio motu et voluntate, sicut ydem archiepiscopi prenotati coram nobis 
sünt coníessi, Arbuz, Oumanum, cognatum nostrum, et duos nepotes eiusdem, 
ac Moius Wojwodam nostrum Transsiluanum, dilectos, et fideles nostros, 
captivasset, et propter hoc solum possessiones donaticias per inclitos reges, 
et illustres, Belam videlicet, clare memorie auum nostrum, et Stephanum 
felicis recordacionis patrem nostrum, nec non per nos, ecclesie beati Michae-
lis Catedrali datas, factas, et collatas, scilicet villám Culusivar, cum suis 
pertinencys, et villám Albensem, cum territorio suo Vniuerso, et alys sibi 
attinencys pertinentjbus, nec non et alias donaciones nostras literis seu 
priuilegys nostris, consolidatas, ecclesie prelibate alienassemus revocando, 
tandem eodem venerabile (így) patre, nostram gráciám, et dileccionem 
optinente, et per omnia immunéin Se, nobis in execucione predicti, et iniuncti 
sibi mandati exhibente, et reddente possessiones prelibatas, et onines alias 
donaciones, super quibus littere, seu priuilegia nostra sünt concessa, eidem 
ecclesie beati Miehaelis arcangeli reddendas ditximus inreuocabiliter, ex 
grácia nostra pleniori, et regio cum favore, possidendas et habendas, prout 
hactenus ecclesia memorata habuit et possedit, mconcnsse ab antiquo et ab 
omnibus illis, quibus villás, seu possessiones supra dictas contulerimus, 
reuocamus per presentes et litteras nostras, eisdem super dictis possessio-
nibus emanatas, cassas decernimus et inanes et iuribus penitus carituras. 
In cuius rei "memóriám, perpetuamque firmitatein, presentes concessimus 
litteras duplicis Sigilli nostri munimine roboratas. Dátum in Apoldja infe-
riori, in festő Sancti Egidi abbatis, fseptemb. 1.] per manns ven(erabilis) 
patris, domini Gregory, dei grácia Episcopi Chanadiensis, aule nostre vice-
cancellary, dilecti, et (idelis nostri anno dommi M"° C"° C"° octogesimo, regni 
autem nostri anno decimo septimo 2). 

') Az eredetiben az L hiányzik. 
'•') A károly-fejérvári káptalan levéltárában levő eredetiből, Cista C. F. fi N-ro 

35. Közölték ezt Szeredai és Fejér György is; legutoljára Teutsch és Firnbaber: 
Urkundenbuch sat. 146—47 11. En az eredetihez mindenben híven közlöm. 

XI. 

1282. 

László király némely püspöki birtokokat kiveszena vajda és minden más bírók törvényható
sága alól s kizárólag püspöki hatóság alá rendeli. 

Nos Laci. Dei grácia Rex Huugarie, memorie comnieudamus significan-
tes uniuersis, quibus expedit, presencinm per tenorem, quod venerabilis páter 
petrus dei grácia Episcopus transsiluanus dilectus et fidelis noster, ad nostram 
accedens presenciam, a nobis humiliter supplicando postulauit. quod cum sua 
Diocesis (így) hostili persecucione saxonum, et diversarum guerrarum regni 
nostri, nobis in tenera etate constitutis, ad tantam inhabitantium deuenerit 
raritateni, — quod usque ad tempóra pauci in Álba, que est Sedes 
episcopatus sui Katedrális, et in alys villis suis siue Curtibus Pontiticalibus, 
quarum nomina sünt hec, uidelicet in comitatu albensi villa Sard, et in comi-
tatu de Torda, villa saucti regis, Iteni in Comitatu de Kukis villa Kulusivar, 
villa Gylo, villa Kopis et villa. Keresfev. Item in Comitatu de Doboka 
villa Herma et Bylokul, Item in Comitatu de Zonuk villa Zylah, et villa 
Tusnád, Item in comittatu de Zatmar villa Ebes, et in comitatu Byboriensi 
villa Barát pispuk inquilini habeantur, nec illic conueniant, nisi eos 
et alios superuenientes, libertate ubrioris gracie dignaremur preuenire. 
Nos igitur considerantes, quod ex incremento honoris pontificalis, simul 
et regia Dignitas suscipiat incrementum. ut eadem Ecclesia in pristi-
num statum possit reformari. attendentesque ipsius venerabilis patris 
íidelitates et grata obsequia, que in expugnandis et destruendis castris quo-
rundam incolarum regni nostri, ex quibus spolia et vastus in nostri honoris 
detrimentum, et regni nostri dampnum non modicum, circa fluuium Zomus, 
et circa publicam stratam, per quam itur ad partes transsiluanas, committe-
bantur, exhibuit, ex iiiduigencia regié benignitatis, in reeompensacionem 
seruiciorum ipsius predictorum, talem gráciám ei duxinuis faciendam, ut tani 
priores inquilini, ciuitatis Albensis et aliarum villarum suarum prescripta-
rum quam eciam hospites libere condicionis de nouo conuenientes, a iudicio 
Wayauade transsiluani pro tempore constituti, comitum parrochialium, nec 
non et aliorum omnium iudicum, penitus sint exempti, nec alicuius tenean-
tur astare iudicio, nisi ipsius episcopi ecclesie transsiluane, Judicis ipsius, 
vei uillici pro tempore constituti, et sí episcopus, ant Judices per ipsum po-
siti in reddenda iusticia negligentes fuerint, aut.remissi, uel tani arduum 
esset negocium, quod ipsi iusticiam facere non ualerent, ipsa causa vei tale 
negocium. B,egie tantum maiestatis examini terminanda deferatur. Prout 
eciam hanc gráciám dominus Rex Béla auus noster Karissimus quibusdam vil
lis, et Curtibus ipsius episcopatus concesserat, sicut in eiusmodi privilegio, 
per karissimum patrem nostrum Stephanum illustrem regem Hungarie confir-
niato, uidimus contineri. Et cum presentes nobis fuerint reportate nostrum 

eidem super premissis priuilegiura conferemus. Dátum iuxta fluuium Hernád 
prope uiilam Zaka in festő beati Benedicti (Jonfessoris, [october 23.] Anno 
Domini M"° CC"° octuagesimo seeundo '). 

XII. 

1282 — 1291. 

Endre király megerősíti a László király által az erdó'n-túli püspöki birtoknak vajdai tör
vényhatóság alól kivételére nézve adott kedvezménylevelét. 

Andreas dei grácia Hungarie, Dalmacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodo-
merie, Cumanieque Rex. Uniuersis Xsti fidelibus presencium noticiam Ha-
bituris. Salutem in eo qui regibus dat Salutem. Uniuersorum notioie Harum 
Serié declaramus. quod venerabilis páter Petrus Dei grácia Episcopus Trans-
siluanus ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis patentes litteras, 
Ladizlai dei grácia Regis Hungarie patruelis fratris nostri, super libertati-
bus populorum ecclesie sue confectas petens a nobis diligenter ac deuote. 
Vt nos eadem [így] litteras ratas habere et nostro dignaremur privilegio 
coníirmare. Quarum quidem litterarum tenor talis est. Nos Ladizlaus dei 
grácia Rex Hungarie, memorie commendanius significantes uniuersis quibus 
expedit presencium per tenorem. Quod uenerabilis páter Petrus dei grácia Epi-
scopus Transsiluanus, dilectus et íidelis noster, ad nostram accedens presen
ciam, a nobis Humiliter supplicando postulavit, quod cum sua Diocesis (így) 
Hostili prosequucione saxonum et diuersarum guerrarum Regni nostri nobis 
in etate tenera constitutis, ad tantam inhabitancium deuenerit raritatem, quod 
usque ad hec tempóra pauci in illa que est sedes episcopatus sui cathedralis, 
et in alys villis suis siue curtibus pontificalibus, quorum nomina sünt Hec. 
videlizet in Comitatu albensi villa Sard, et in Comitatu de Torda villa sancti 
regis, Item in comitatu de Culus villa Culuswar, villa Golo, villa Kopus et 
villa Keresfev. Item in comitatu de Doboka villa Herena, et Byolokul, Item 
in comitatu de Zonuk villa Zylak et villa Tusnád. Item in Comitatu de Zat-
mar villa Ebes, et in comitatu Byhoriense villa Barát pispuk inquilini habe-
antur, nec illic conueniant, nisi eos et aüos superuenientes libertate uberioris 
gracie dignaremur preuenire. Nos igitur considerantes, quod ex incremento 
honoris pontiíicalis simul et Regia dignitas suscipiat incrementum. ut eadem 
ecclesia in pristinum Statum possit reformari. Attendentes que ipsius vene
rabilis patris fidelitates et parata obsequia que in expugnandis et destruendis 
Castris quorundam incolarum Regni nostri, ex quibus spolia et uastus in 

]) A károly-íejérvári káptalan levéltárában levő eredetiből. Fasc. nro 135.; kö
zölték Szeredai, Fejér, -Katona, legutoljára Teutsch és Firnhaber : Urkundenbuob sat. 
127—28 11. megerősített átiratát Endre királytól 1291-ből szintén Fejér Gy. Cod. Dipl. 
VI. 1.149 — 50 11. Egy—Mátyás király alatt 1474-ben Budán (feria secunda Rogationum) 
költ megerősítő átiratát kiadta Benkő is : Milkovia, sive Antiqui Episcopatus Mil-
koviensis Explicatio sat. című könyve II köt. 308—311 11. 

nostri honoris detrimentum et regni nostri dampnum non modicum circa flu-
uium Zomus et circa publicani stratam per quam itur ad partes Transsiluanas 
committebantur, exhibuit, ex iudulgencia Regié benignitatis et in recompen-
sacionem seruiciorum ipsius predictorum talem gráciám ei duximus facien-
dam, ut tam priores inquilini ciuitatis albensis, quam aliarum villarum sua-
rnm uniuersarum, quam eciam Hospites libere condicionis de nouo conueni-
entes a iudicio Wayawade transsiluani pro tempore constituti, Oomitum 
parrocbialium, nec non et aliorum iudicum omnium, penitus sint exempti. 
nec alicuius teneantur astare iudicio nisi Episcopi ecclesie Transsiluane. Ju-
dicis ipsius, vei uülici pro tempore constitutis (így) et si Episcopus aut Judi-
ces per ipsum positi in reddenda iusticia negligentes fuerint aut remissi, vei 
tam arduum esset negocium, quod ipsi iusticiam facere non ualerent, ipsa 
causa uel tale negocium regié tantum maiestatis examini terminande defera-
tur. Prout eciam Hanc gráciám dominus Rex Béla auus noster karissimus 
quibusdam uillis et curtibus ipsius Episcopatus eoncesserat, sicut in eiusdem 
priuilegio per karissimum patrem nostrum Stephanum illustrem Regem 
Hungarie confirmato uidimus contiueri. Dátum iuxta fluuium Hernád prope 
uillam Zaka in festő beati Benedicti confessoris [october 23.] anno domini 
M"° CC"° octuagesimo secundo. Nos itaque ipsius venerabilis patris peticio-
nibus fauorabiliter inclinati, libertates populorum suoruni et ecclesie sue 
prescriptas et aliarum uillarum suarum prescriptarum quarum nomina pre 
sentibus subscribi faciemus uidelicet ciuitatis albensis et suis pertinencys, 
uilla scilicet sancti Regis, et uilla Sancti Nicolai in comitatu de Torda Item 
vysta et Sasag in Comitatu de Ctdus,et uilla Neecb in Comitatu de Doboka. 
quorum hospites congregatos et congregandos in libertatibus prescriptis 
conseruare uolumus, ratas habentes et acceptas, tenorem dictarum littera-
rum regis Ladizlai presentibus inseri faciendo, auctoritate presencium con-
firmamus. Dupplicis Sigilli nostri munimine roborando. Dátum per manus 
Venerabilis viri magistri Theodori Albensis ecclesie prepositi aule nostre 
vice cancellary dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M° C° C° nonagesimo 
primo Kalend. marcy, [márcz. 1] Regni autem nostri anno primo. ') 

') A károly-fejőrvári káptalan levéltárában levő eredetiből; közölve van : Ur-
kundenbuch zur Gesohiehte Siebenbürgens czímü könyvben 1857. a 165-ik lapon is. 

E kiváltságot Gábor erdélyi fejérvári püspök kérésére Mátyás király is megerő
sítette 1474-ben Budán (feria seounda Rogationum) azon falvakra, mezővárosokra és 
birtokokra s birtokrészekre nézve, a melyeket a püspök akkor birt — quas et quae 
idem Dominus Episcopus nunc possidet Valamely hibás példányból közölte 
Benkő, Milkovia sat. II köt. 308 311 11. 

XTTT. 

1291. 

II Endre király Torda-Aknának a Kolozs-Akna és más aknák szabadságait 
adományozza. 

Andreas dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, G-allicie, 
Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque rex. Omnibus Christi íidelibus présen tem 
paginam inspecturis, salutem in omiiium Salvatore. Regiam decot majesta-
tem numerum hospitum sibi famulantium ampliare, et pauperibus, ') et iuo-
pie 2) subvenire, ut iidem a uecessitatibus ipsorum alleviati naturali dominó 
ferventius et expeditius voleant (így) deservire. Proinde ad universorum 
notitiam tenoré presentinm volumus pervenire. Quod hospitibus nostris de 
Thorda Akna, qui omnia instrumenta ipsorum super statu libertatis eorum 
confecta in castro Mikiid báni tempore Tartarorum per eosdem Tartaros dixe-
runt igne esse consumpta, et etiam concremata, quod et nobis per multos 
barones, et nobiles regni nostri constitit evidenter, illám et eamdem conces-
simus libertatém, qua hospites nostri de Deesakna, Zek et Kolos gratulan-
tur. Statuentes specialiter, ut nullus voyvoda noster pro tempore constitutus. 
ac parochialis comes de Thorda, vei officiales eorundem in nllo articulo can-
sarum possint et debeant eos judicare, preter personam nostre majestatis, 
vei magistrum thauernicorum nostrorum (így), qui pro tempore fuerit consti
tutus nec residentiam ratione judieatus, nec judicium inter eosdem facere, vei 
exercere presun^at, ac etiam descensus violentos, secl per villicum eorundem 
commuuiter electum debeant judicari. Concessimus etiam eisdem fora feria 
sextaab hóra pomeridiana usque horam vespertinam die Sabbathi absque ali-
quo tributo omnibus ipsum fórum causa mercandi intrantibus celebrandum. 
Statuimus etiam, quod hospites nostri ibidem in Thorda domicilia habentes, 
de mercibus eorum nullum tributum soluere teneantur. Preterea secundum 
formám status libertatis aliorum hospitum nostrorum, etiam eisdem de 
regia benignitate ut ante festum beati Martini octo diebus proxime prece-
dentibus, iidem sales in salis fodinis nostris liberam pro se exercendi et ven-
dendi habeant facultatem. Tnsuper etiam quasdam ' terras nostras Kölkö-
dök, Udvar Mykthelek , et silvam nostram Király erdeje voeatam , ultra 
Thorda hasadékja existentem pro eo, ut numerus eorum augeri possit, 
relinquimus eisdem possidendatn, prout antea ab antiquo dinoscebantur 
possedisse. In cujus rei memóriám, ut status libertatis dictorum hospitum 
nostrorum per nos innovatus, et concessus firmus et incon.cussus permaneat, 
nec proeessu temporis valeat per quempiam retractari, presentes conces-

') Fejérnél : pauperfcatibuy. 
2) „ : inopie (ipsorum, utána toldva. 

simus litteras duplicis sigilli nostri rmmimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viri Magistri Theodori ecclesie Albensis prepositi aule nostre vice-
cancellarii, dileeti et fidelis nostri . Anno domini MCCXCI regni autem nostr i 
anno primo. 2) 

XIV. 

1291. 

Miklós koloszvári várjobbágy Lomb nevii birtokát eladja Péter erdőn-túli püspöknek. 

Capitulum ecclesie Bea ti Micahelis (így) areangeliTranssiluane, Vniuersis 
Xrsti f idelibus, tam preseutibus, quam íutaris, presens Scriptum inspecturis, 
Salutem in salutis largitore. Vuiuersorum Noticie ha rum serié declaramus. 
Quotl Nicolaus iobagio casfri de Clus, pro se, et Johanne filio suo, personaliter 
coram nobis comparendo, terram suani Lomb vocatam, in Comitatu de Clus 
existentem, cum Siluis, virgultis, Nemoribus, pratis et fenetis, Omnibus 
videlicet Vtilitatibus suis et pertineneys, sub eysdem antiquis metis, signis, 
seu terminis quibus eam idein Nicolaus habuit et possedit tam ex parte sua 
quarn ex parte dicti íily sui, dedit, tradidt, et irrerocabiliter veudidit, Vene-
rabili pat r i dominó P. Episcopo, prelato nostro, et per eum Successoribus, 
coepiscopis suis, Episcopatui scilicet Transsi luano, possidendam, et haben-
dain iure perpetuo pro Viginti marcis per eundem Nicolaum, et ut ipso 
referente percepimus per memoratum .1 ohannem filium suum, a dicto dominó 
Episcopo plene habitis et perceptis. Item predictus Nicolaus obligauit se, et 
filium suum prenotatum, expedituros proprys laboribus, et expeusis, preta-
ctum dominum Episcopum, ab Omni, quam contra eum Occasione dicte térre 
processu temporis per quempiam oriri eontigeret accioue. In cuius rei testi-
monium, perpetuamque firmitatem, ad peticionem, et instanciam predi-
ctorum, présentes concessimus litteras, munimine nostri Sigilli roboratas. 
D a t a m Magistro Micahele preposito, Gregorio Cantore, Paulo Custode, Petro 
Decano, Ecclesie nostre existentibus. Anno Domini M ° CG ° nonage-
simo primo. 2) 

') Urkundenbuch zur Geschichte Sieb. 174 1. Ez oklevelet átíratták : Hubert 
Károly 1315 és 1335-ben, I Lajos 1349-n és 1377-ben, 1 Ferdinánd 1552-ben, végre 
Bethlen Gábor 1614-ben. Az Urkundenb. szerkesztői Gr.Kemény után közölték, a ki a 
maga másolatát 1835-ben Becsben az 1552ki eredetiből javította ki. Kiadta—úgymond 
Gr. Kemény — Fejér hibásan VI. 1. 1051. Megvan a hártyára irt eredetiből elolvasva 
Cornides Dániel magy. akad. gyűjteményében : Coll. Diplom. Tom. III. Nro 8. Emliti 
Bder is Felmerhez irt jegyzeteiben 133. 1. Azonban a másolás nem vplt teljesen hű; 
azon korban ugyanis etiam , gratia s más ily szókban a kis í e-vel , az u c-vel s 
megfordítva, az i j-vel szokott rendesen Íratni, s így tovább. 

2) A károly-fej érvári káptalan levéltárában levő eredetiből C. U. íí-ro 46. 
Közölte ezt Teutsch és Firnhaber is: Urkundenbuch sat. 177—78 1). 

' •'' ' X V . 

1 2 9 9 . 

Péter erdó'n-túli püspök és a kolozsmonostori apát között létrejött csereszerződés, egyfelől 
Leske és Szent-György, másfelől Nádasd és Bogártelke nevű birtokok iránt. 

In rerum ecclesiasticarum agendis, semper meliora prospiciuntur, et 
utiliora attenduntur, ad hoc, ut dei ecclesia in suo Statu tuta ' permaneat, 
et in suis bonis sit tranquilla, Pro eo, Nos Petrus, dei grácia Episcopus 
Transsiluanus, commodum et utilitatem nostri Episcopatus, Studio soller-
ciori attendentes, ut populi Episcopatus nostri, de Klusuar de fenes et alia-
rum Villarum nostrarum circumiacencium, commodius et quiecius uti vale-
ant, liberius ac largius, in suis bonis, nobis servire possint, propter hoc dili-
genti deliberacione premissa, cum viro religioso fratre Lazaro abbate Mona
stery gloriosissime Virginis Marié de Klus, contractum permutacionis de 
quibusdam terris, Leske, et Scentgyurg uocatis, inter possesiones nostras 
iacentibus duximus celebrandum (így), in quarum terrarum concambium, 
quasdam villás nostras, Nadasd, et Bugarteluke uocatas, villis et terris 
Monastery predicti commetaneas, ab alys terris nostris, et possesionibus, 
certis metis et terminis separatas et distinctas, abbati et per eum Monasterio 
predicto damus et assignamus, ac per cartam presentem, ipsum fratrera 
Lazarum, tamquam abbatem et legitimum eiusdem Monastery administra-
torem, verum dominum et legitimum constituimus possessorem earundem. 
Promittendo eidem. ut si ullo unquam tempore, idem dominus Abbas, uel 
eius Successores, in terris per nos datis in totó impeterentur, uel in parte, 
nos et nostri Successores tenebimur semper ipsum dominum Abbatem et 
Monasterimn in possessione quieta conseruare, et si hoc facere non attende-
remus nec possemus,ex tunc térre memorate nobis in concambium assignate, 
ad ius et proprietatem Monastery sine aliqua redeant questione. Promitti-
mus insuper, ut Abbas nunc existens et futuri Abbates, si quando uoluerint, 
et lignis pro edificys in claustro faciendis, uel pro reficiendo Monasterio ac 
domorum in claustro existencium indiguerint, liberam habeant facultatem 
incidendi ligna in Sylua Leske, et exportandi, sino aliquo impedimento, quo-
ciescumque uoluerint. In cuius rei memóriám et perpetuam firmitatem, hanc 
cartam, seriem permutacionis continentem, Sigillo uostro Abbati, et Mona
sterio sepefato damus et tradimus consignatam. Dátum in Klusuar in festő 
exaltacionis sancte crucis, [sept. 14.] Anno Domini M° CC° nonagesimo 
nono. *)